

Bình Chánh, ngày 18 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện năm 2023

Căn cứ Kế luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư lĩnh vực du lịch, thương mại dịch vụ (theo Thông báo số 318-TB/VPHU ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Văn phòng Huyện ủy về ý kiến kết luận của Thường trực Huyện ủy).

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về tổ chức Chương trình xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực du lịch và thương mại - dịch vụ huyện Bình Chánh năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch tổ chức khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện, qua đó thu hút sự quan tâm, tham gia của du khách và người dân, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh giới thiệu, quảng bá thương hiệu ẩm thực “các món ăn ngon” đến gần với mọi du khách và người dân.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức sự kiện góp phần gìn giữ và quảng bá sâu rộng về văn hóa ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện ngày càng được lan tỏa xa hơn.

Các đơn vị tham gia phải cam kết đảm bảo tính hợp pháp, trung thực về nguồn gốc xuất xứ, chất lượng hàng hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định khi bày bán tại sự kiện.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh.

2. Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế Huyện

3. Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện (*Sau đây gọi là Trung tâm Văn hóa*), Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội Nông dân Huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện, Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Y tế, Công ty Điện

lực Bình Chánh, Xí nghiệp cấp nước sinh hoạt Nông thôn Thành phố, Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Túc cùng tham gia.

4. Thời gian:

- Đăng ký tham gia: dự kiến từ 20 tháng 12 năm 2023 đến 26 tháng 12 năm 2023

- Thời gian tổ chức: dự kiến **03** ngày, từ ngày **05/01/2024** đến **07/01/2024**.

5. Địa điểm tổ chức: Khu Công viên trung tâm hành chính Huyện.

6. Quy mô tổ chức: 50 gian hàng tiêu chuẩn (3mx3m)

- Sản phẩm ẩm thực và thưởng thức đặc sản ẩm thực: 20 gian

- Sản phẩm nông nghiệp, các sản phẩm chế biến từ nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề của Huyện: 10 gian

- Sản phẩm đặc trưng khác của Huyện và các địa phương khác: 20 gian

7. Đối tượng tham dự

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống và các đơn vị kinh doanh dịch vụ mua sắm khác đảm bảo cung ứng hàng hóa chất lượng đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, giá cả niêm yết rõ ràng.

- Các nhà vườn, trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp có hoạt động sản xuất kinh doanh các sản phẩm chủ lực, đặc trưng, tiềm năng, sản phẩm OCOP của huyện Bình Chánh và các địa phương khác .

- Doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn hàng lương thực thực phẩm, doanh nghiệp cung cấp hàng hóa thiết yếu.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Khu vực kinh doanh ẩm thực: tổ chức các gian hàng ẩm thực, trong đó chủ đạo là món điểm tâm và các món ăn, thức uống đặc trưng ẩm thực tại Huyện; cùng một số gian hàng trưng bày mua sắm quà tặng lưu niệm liên quan đến các sản phẩm du lịch đặc trưng; các dụng cụ và nguyên liệu chế biến liên quan đến món ăn,...

2. Khu vực trưng bày các sản phẩm

3. Khu vực sân khấu, vui chơi, chụp ảnh, check-in

- Tổ chức chương trình văn nghệ, ca múa nhạc các đêm.

- Tổ chức khu vực trò chơi dân gian

- Tổ chức khu vực chụp ảnh với các đạo cụ cho người tham dự hóa thân thành đầu bếp, người phục vụ hoặc người biểu diễn nghệ thuật hát bội.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn xã hội hóa: chấp thuận để Phòng Kinh tế chọn Công ty là đơn vị tài trợ thực hiện các hạng mục về xây dựng ý tưởng, quản lý vận hành sự kiện.

V. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

- Truyền thông qua các kênh mạng xã hội, báo đài, tuần tin của Huyện.

- Thực hiện treo băng rôn, phướn quảng bá tại các tuyến đường chính.

- Xây dựng trang thông tin điện tử quảng bá, các bài viết và hình ảnh giới thiệu về sự kiện.

- Phối hợp Sở Du Lịch truyền thông trên các kênh quảng bá của Sở.

- Khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia chương trình đăng tải quảng bá trên trang thông tin điện tử và trang fanpage của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế

- Làm việc cụ thể có Biên bản thỏa thuận các nội dung tổ chức khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện với đơn vị có chức năng đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Làm đầu mối liên hệ trao đổi thông tin, giải đáp thắc mắc liên quan sự kiện đối với các đơn vị tham gia gian hàng.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu các vấn đề về nguồn điện, nguồn nước, đảm bảo phương án an toàn phòng cháy chữa cháy, bố trí khu vực giữ xe phục vụ người dân và các đơn vị tham gia sự kiện ẩm thực

- Xây dựng, trình duyệt dự toán đối với các hạng mục do ngân sách phụ trách; thanh quyết toán đúng theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời những phát sinh trong quá trình thực hiện, đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo giải quyết.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Bản tin Bình Chánh thực hiện đưa tin, bài tuyên truyền, thông tin tổ chức khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện để người dân biết, đến tham quan mua sắm.

- Phối hợp, giám sát các nội dung liên quan đến công tác truyền thông: nội dung truyền thông, ấn phẩm truyền thông, treo băng rôn, phướn truyền thông về sự kiện.

- Trưng bày các sản phẩm đặc trưng về du lịch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thẩm định nội dung chương trình văn nghệ, ma-két thiết kế sân khấu, cổng chào, pa-nô, băng-rôn, cờ phướn tuyên truyền, cổ động (nếu có).

3. Giao Trung tâm văn hóa - Thể thao và Truyền thông Huyện

- Xây dựng chương trình biểu diễn văn nghệ, sân khấu, các điểm check-in phục vụ khách tham quan.

- Thực hiện đưa tin, bài tuyên truyền với nhiều hình thức để thu hút nhân dân đến sinh hoạt, thưởng thức, mua sắm; thiết kế và tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường chính trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp Huyện Đoàn chọn cử các tiết mục văn nghệ đặc trưng tham gia biểu diễn.

- Phụ trách dẫn chương trình khai mạc và các chương trình nghệ thuật hàng đêm tại sân khấu chính.

4. Giao Trung tâm Dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin Huyện

Tuyên truyền, giới thiệu việc tổ chức lễ hội ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện trên địa bàn thị trấn Tân Túc trên Trang Thông tin điện tử của Huyện và các trang mạng xã hội.

5. Giao Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra các gian hàng ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại vị trí khu ẩm thực.

6. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại vị trí khu ẩm thực.

7. Đề nghị Huyện Đoàn

Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện tổ chức các chương trình văn nghệ, vui chơi trong thời gian từ ngày 05/01/2024 đến ngày 07/01/2024, như: âm nhạc đường phố, các trò chơi dân gian, vui chơi thiêu ní.

8. Đề nghị Công an Huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn trật tự, phòng cháy chữa cháy, tổ chức phân luồng giao thông và tổ chức hướng dẫn giao thông tại khu vực tổ chức lễ hội ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện.

9. Đề nghị Công ty Điện lực Bình Chánh, Xí nghiệp cấp nước sinh hoạt nông thôn Thành phố: Đảm bảo nguồn điện, nguồn nước trong suốt thời gian tổ chức.

10. Đề nghị Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Huyện

Vệ sinh môi trường tại vị trí tổ chức, chủ động bố trí các thùng rác công cộng, nhà vệ sinh, cùi bắp trực vệ sinh và thực hiện tổng vệ sinh khu vực tổ chức.

11. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy, các Ban đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể Huyện, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Huyện, các cơ quan khối nội chính, các đơn vị ngành dọc: Triển khai tuyên truyền về địa điểm tổ chức lễ hội ẩm thực cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và người dân tích cực hưởng ứng đến tham quan.

12. Giao Ủy ban nhân dân 16 xã, thị trấn

- Phối hợp vận động các đơn vị kinh doanh ẩm thực trên địa bàn tham gia gian hàng tại khu ẩm thực kết hợp triển lãm, trưng bày sản phẩm du lịch và sản phẩm đặc trưng của Huyện.

- Hỗ trợ công tác quảng bá trên các kênh truyền thông của đơn vị quản lý.

- Vận động cán bộ công nhân viên tại đơn vị, nhân dân trên địa bàn cùng tham gia hưởng ứng các hoạt động.

Riêng Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Túc: hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông xung quanh khu vực tổ chức lễ hội.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- TTHU, TTUB;
- VPHU, các Ban Đảng HU;
- MT-ĐT.H;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND Huyện;
- Các cơ quan khối nội chính và các đơn vị ngành dọc;
- Cty Điện lực BC, Cty TNHH MTV DVCI, XNCNSHNTTP;
- CA.H;
- UBND các xã- thị trấn;
- CVP, PCVP (Q);
- Lưu: VT, TH (D).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Cao Cường

SƠ ĐỒ KHU ÂM THỰC

ĐƯỜNG SỐ 6

ĐƯỜNG 6A

ĐƯỜNG TÂN TÚC

3

1

2

3

